Дума городского округа Стрежевой

РЕШЕНИЕ (ПРОЕКТ)
00.00.2013 № 000

О внесении изменений в Устав
городского округа Стрежевой

В соответствии с пунктом 1 части 3, части 4 статьи 28 Федерального закона от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
Российской Федерации», в целях приведения Устава городского округа Стрежевой в
соответствие с действующим законодательством

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА:

1. Внести изменения в Устав городского округа Стрежевой, утвержденный решением
городской Думы от 11.05.2005 № 327 (в редакции решения Думы городского округа
Стрежевой от 07.06.2006 № 115, от 20.12.2006 № 178, от 16.05.2007 № 224, от 19.12.2007 №
319, от 03.12.2008 № 438, от 03.08.2009 № 513, от 09.06.2010 № 591, от 15.12.2010 № 27, от
01.06.2011 № 77, от 07.12.2011 № 137, от 06.03.2012 № 170, от 06.06.2012 № 205, от
12.09.2012 № 232), согласно приложению.

2. Мэру городского округа Стрежевой зарегистрировать настоящие изменения в Устав
городского округа Стрежевой в Отделе законодательства субъекта Российской Федерации,
ведения федерального регистра и регистрации уставов муниципальных образований
Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области.

3. Настоящее решение подлежит опубликованию в официальном печатном издании -
газете «Северная звезда».

Председатель Думы городского округа

______________________ М.Н. Шевелева

 Мэр городского округа

____________________ В.М. Харахорин

Приложение

к решению Думы городского
округа Стрежевой от 00.00.2013 № 000

ИЗМЕНЕНИЯ В УСТАВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ

 Статья 10

Пункт 27 части 1 изложить в редакции: «27) утверждение подготовленной на основе
генеральных планов городского округа документации по планировке территории, выдача
разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных
Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами),
разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства,
реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории
городского округа; осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным
кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об
устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;».

 Статья 10.1

Пункт 5 части 1 исключить.

Часть 1 дополнить пунктом 12 следующего содержания: «12) осуществление мероприятий,
предусмотренных Федеральным законом «О донорстве крови и ее компонентов».».

 Статья 14

Часть 2 дополнить частью 2.1. следующего содержания: «2.1. Днем голосования на выборах
в органы местного самоуправления является второе воскресенье сентября года, в котором
истекают сроки полномочий указанных органов или депутатов указанных органов, а если
сроки полномочий истекают в год проведения выборов депутатов Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации очередного созыва, - день голосования на
указанных выборах.».

В части 5.1. слова «муниципального района,» исключить.

Часть 8 изложить в редакции: «8. В соответствии с установленными законом Томской
области видами избирательных систем в городском округе при проведении муниципальных
выборов применяется пропорционально-мажоритарная система.».

Статья 47

Пункт 26 части 2 изложить в редакции: «26) выдает разрешения на строительство (за
исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской
Федерации, иными федеральными законами), разрешения на ввод объектов в эксплуатацию
при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства,
расположенных на территории городского округа; осуществление в случаях,
предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий,
сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров
нарушений;».

Дополнить часть 2 пунктом 52 следующего содержания: «52) создает условия для
управления многоквартирными домами;».

Дополнить часть 2 пунктом 53 следующего содержания: «53) разрабатывает и утверждает
программы  комплексного  развития  систем коммунальной инфраструктуры городского
округа,  требования  к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации.».

Статья 48

Пункт 26 части 2 исключить.

Дополнить часть 2 пунктом 32 следующего содержания: «32) участвует в реализации
мероприятий по охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и
последствий потребления табака на территории городского округа;».

Дополнить часть 2 пунктом 33 следующего содержания: «33) обеспечивает организацию
оказания гражданам медицинской помощи, направленной на прекращение потребления
табака, лечение табачной зависимости и последствий потребления табака, в медицинских
организациях муниципальной системы здравоохранения в случае передачи соответствующих
полномочий в соответствии с законодательством в сфере охраны здоровья;».

Дополнить часть 2 пунктом 34 следующего содержания: «34) информирует население о
масштабах потребления табака на территории городского округа, о реализуемых и (или)
планируемых мероприятиях по сокращению его потребления, в том числе на основании
мониторинга и оценки эффективности реализации мероприятий, направленных на
предотвращение воздействия окружающего табачного дыма и сокращение потребления
табака.».

Статья 49

Дополнить часть 2 пунктом 28 следующего содержания: «28) участвует в создании,
эксплуатации и развитии системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по
единому номеру «112».».

    Статья 84

Дополнить частью 11 следующего содержания: «11. Пункты 32-34 части 2 статьи 48
вступают в силу с 01.06.2013.».

Дополнить частью 12 следующего содержания: «12. Пункт 53 части 2 статьи 47 вступает в
силу с 01.04.2013.».

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Думы городского округа Стрежевой «О внесении изменений в
Устав городского округа Стрежевой»

12.09.2012 внесены последние изменения в Устав городского округа Стрежевой1

По состоянию на 12.03.2013 года в Организационный комитет поступили следующие
предложения

.
С сентября 2012 года приняты следующие федеральные законы, которые требуют внесения

соответствующих изменений в Устав городского округа Стрежевой:
 -  Федеральный закон от 25.12.2012 № 271-ФЗ «О внесении изменений в Жилищный кодекс
Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании
утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 28.07.2012 № 137-ФЗ «О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О
донорстве крови и ее компонентов»;

- Федеральный закон от 02.10.2012 № 157-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О
политических партиях» и Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права
на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 16.10.2012 №173-ФЗ «О внесении изменений в статьи 35 и 38
Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме
граждан Российской Федерации» и в Федеральный закон «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации»;

-  Федеральный закон от 03.12.2012 № 234-ФЗ «О внесении изменений в статью 26.3
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской
Федерации» и Трудовой кодекс Российской Федерации»;

-  Федеральный закон от 30.12.2012 № 289-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный
кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 11.02.2013 № 9-ФЗ «О внесении изменений в статью 11 Федерального
закона «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера» и статью 22 Федерального закона «О пожарной безопасности».

Проект решения Думы городского округа Стрежевой «О внесении изменений в Устав
городского округа Стрежевой» был размещен на официальном сайте органов местного
самоуправления городского округа Стрежевой и опубликован в газете «Северная звезда» от
14.02.2013 № 23 (11203).

14.02.2013 в газете «Северная звезда» № 23(11203) была размещена информация о дате и
времени проведения публичных слушаний по проекту решения Думы городского округа и порядке
внесения предложений и рекомендаций по проекту решения Думы городского округа.

19.02.2013 за № 02-12-102/13-ю направлено 45 оповещений в организации города о дате и
времени проведения публичных слушаний.

2

• предложения и рекомендации по проекту решения Думы городского округа Стрежевой «О
внесении изменений в Устав городского округа Стрежевой» от прокуратуры города Стрежевого.

:

К обсуждению на публичных слушаниях приняты предложения и рекомендации к проекту
решения Думы городского округа «О внесении изменений в Устав городского округа Стрежевой»,
поступившие в Организационный комитет от:

Прокуратуры города Стрежевого о внесении изменений в статью 47, пункт 26 части 2 статьи
48 Устава городского округа Стрежевой;

Управления Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по
Томской области о внесении изменений в статью 49 Устава городского округа Стрежевой;

Муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница» о
внесении изменений в статьи 48, 84 Устава городского округа Стрежевой.

21.03.2013 проведены публичные слушания по проекту решения Думы городского округа
Стрежевой «О внесении изменений в Устав городского округа Стрежевой», на которых утвержден

1 решение Думы городского округа Стрежевой от 12.09.2012 № 232
2 принимались до 12.03.2013 в соответствии с утвержденным графиком

Итоговый документ публичных слушаний, на основании которого разработано предлагаемое к
рассмотрению и принятию решение Думы городского округа Стрежевой.

	Пункт 5 части 1 исключить.
	Статья 14
	Часть 2 дополнить частью 2.1. следующего содержания: «2.1. Днем голосования на выборах в органы местного самоуправления является второе воскресенье сентября года, в котором истекают сроки полномочий указанных органов или депутатов указанных органов, а...
	В части 5.1. слова «муниципального района,» исключить.
	Статья 47
	Дополнить часть 2 пунктом 52 следующего содержания: «52) создает условия для управления многоквартирными домами;».
	Дополнить часть 2 пунктом 53 следующего содержания: «53) разрабатывает и утверждает программы  комплексного  развития  систем коммунальной инфраструктуры городского  округа,  требования  к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации.».
	Статья 48
	Пункт 26 части 2 исключить.
	Статья 49
	Дополнить часть 2 пунктом 28 следующего содержания: «28) участвует в создании, эксплуатации и развитии системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112».».